Nº 106, quinta-feira, 5 de junho de 2008108 1ISSN 1677-7042

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
<!ID1144932-0>

PORTARIA No- 275, DE 4 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a
Mensagem Presidencial nº 304, de 20 de maio de 2008, e o disposto no art. 9º, § 1º da Lei Com-
plementar n° 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o disposto no art. 74 da Lei n° 11.514, de 13
de agosto de 2007 e a reabertura de crédito especial no exercício, resolve:

Art. 1º Ficam alterados, conforme Anexo I desta Portaria, os valores contidos para emissão de
empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei n° 11.647, de 24 de março de
2008, ficando revogada a Portaria n° 179, de 17 de abril de 2008, do Procurador-Geral da República.

Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade objeto do artigo anterior e da reabertura do crédito
especial supramencionado, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal passa a vigorar com os valores
estabelecidos no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

ANEXO I

34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
LIMITAÇÃO DE EMPENHO

34101 - MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E -

ZA
FON-

TE
VA L O R

03.122.0581.7I49.0056- Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Salvador - BA
- No Município de Salvador - BA 4.5.90.00 100 11 . 0 11 . 6 0 0

T O T A L 11 . 0 11 . 6 0 0

34102 - MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E -

ZA
FON-

TE
VA L O R

03.122.0581.11SF.0101 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar em
Brasília -
DF - Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 3.090.686

T O T A L 3.090.686

34103 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E -

ZA
FON-

TE
VA L O R

03.122.0581.3158.0105 - Construção da 2ª Etapa do Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito
Federal e
Territórios - Em Brasília 4.4.90.00 100 1.407.639

T O T A L 1.407.639

34104 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E -

ZA
FON-

TE
VA L O R

03.122.0581.3E94.0101 - Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofícios Junto às Varas da
Justiça do Trabalho - No Município de Mossoró - RN 4.4.90.00 100 11 2 . 5 0 0

03.122.0581.5285.0101- Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Recife - PE - No Município de Recife - PE 4.4.90.00 100 1.009.014

03.122.0581.7E47.0101- Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Cuiabá -
MT - No Município de Cuiabá - MT 4.4.90.00 100 500.000

03.122.0581.7E48.0101- Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Fortaleza -
CE - No Município de Fortaleza - CE 4.4.90.00 100 665.000

03.122.0581.7E49.0101- Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Porto
Velho - RO - No Município de Porto Velho - RO 4.4.90.00 100 665.000

03.122.0581.7H81.0056- Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Manaus -
AM - No Município de Manaus - AM 4.4.90.00 100 5.000.000

T O T A L 7.951.514

34105 - ESCOLA SUPERIOR DO MINIISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO R$1,00
PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E -

ZA
FON-

TE
VA L O R

03.122.0581.11EQ.0101 - Construção do Centro de Treinamento da Escola Superior do Ministério
Público da
União - Em Brasília - DF 4.4.90.00 100 77.679

T O T A L 77.679

T O T A L G E R A L 2 3 . 5 3 9 . 11 8

ANEXO II

34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2008

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

R$1,00
MÊS PESSOAL E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS COR-

SOCIAIS RENTES E DE CAPITAL
ATÉ MAIO 1.105.598.568 261.208.541
ATÉ JUNHO 1.405.598.568 3 11 . 6 1 5 . 7 2 6
ATÉ JULHO 1.605.598.568 363.551.680
ATÉ AGOSTO 1.805.598.568 415.487.634
ATÉ SETEMBRO 2.005.598.568 467.423.588
ATÉ OUTUBRO 2.205.598.568 519.359.542
ATÉ NOVEMBRO 2.405.598.568 571.295.496
ATÉ DEZEMBRO 2.413.955.515 623.231.453
Nota: Esta programação contém reabertura de crédito especial e poderá sofrer alterações, em função de serviços extraordinários, férias,
sentenças judiciais, despesas de exercícios anteriores, limitação e recomposição de limitação de empenho ou créditos adicionais.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAIS

1ª REGIÃO
<!ID1144800-0>

PORTARIA No- 160, DE 28 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados no Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil no- 1140/2007, instaurado com a fi-
nalidade de apurar se a constituição e o funcionamento de CO-
OPERATIVA PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA O LAR - CO-
OPRESLARD observam os ditames legais, bem como se a prestação
de serviços é apenas utilizada para mascarar efetiva relação de em-
prego, importando em fraude à legislação trabalhista, configurando
intermediação ilícita de mão-de-obra;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art. 6º, VII e 84, III, da Lei Complementar no- 75/93 e
art. 8º, §1o- da Lei no- 7347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis, bem como a possibilidade de instauração de
Inquérito Civil, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil no- 1140/2007 em face de CO-
OPERATIVA PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA O LAR - CO-
OPRESLARD. Presidirá o inquérito a Procuradora do Trabalho, ERI-
CKA RODRIGUES DUARTE, que poderá ser secretariada pela ser-
vidora Patrícia de Oliveira Pinto, Técnico Administrativo.

ERICKA RODRIGUES DUARTE
<!ID1144801-0>

PORTARIA No- 161, DE 28 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados no Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil no- 0070/2008, instaurado com a fi-
nalidade de apurar se MICRO BOTAFOGO EDIÇÕES CULTURAIS
LTDA (MICROCAMP/BOTAFOGO) incorre em fraude à relação de
emprego por meio de cooperativa e franquia;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art. 6º, VII e 84, III, da Lei Complementar no- 75/93 e
art. 8º, §1o- da Lei no- 7347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis, bem como a possibilidade de instauração de
Inquérito Civil, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil no- 0070/2008 em face de MICRO
BOTAFOGO EDIÇÕES CULTURAIS LTDA (MICROCAMP/BOTA-
FOGO). (Rua Voluntários da Pátria, 117 - Botafogo. Rio de Janeiro/RJ.
CNPJ 04.755.916/0001-02). Presidirá o inquérito a Procuradora do Tra-
balho, ERICKA RODRIGUES DUARTE, que poderá ser secretariada
pela servidora Patrícia de Oliveira Pinto, Técnico Administrativo.

ERICKA RODRIGUES DUARTE
<!ID1144802-0>

PORTARIA No- 162, DE 28 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados no Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil no- 0934/2004, instaurado com a fi-
nalidade de apurar irregularidades quanto ao meio ambiente de tra-
balho e excesso de jornada de trabalho por parte de SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art. 6º, VII e 84, III, da Lei Complementar no- 75/93 e
art. 8º, §1o- da Lei no- 7347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis, bem como a possibilidade de instauração de
Inquérito Civil, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil no- 0934/2004 em face de SOCIEDADE
DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ. (Rua do Bispo, 83 - Rio Com-
prido. Rio de Janeiro/RJ. CNPJ 34.075.739/0001-84). Presidirá o inquérito a
Procuradora do Trabalho, ERICKA RODRIGUES DUARTE, que poderá ser
secretariada pela servidora Patrícia de Oliveira Pinto, Técnico Administrativo.

ERICKA RODRIGUES DUARTE
<!ID1144803-0>

PORTARIA No- 163, DE 28 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados na Representação no-

0704/2006, autuada com a finalidade de apurar fraude à relação de emprego por
meio de terceirização por parte de UNILEVER BRASIL ALIMENTOS LTDA;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art. 6º, VII e 84, III, da Lei Complementar no- 75/93 e
art. 8º, §1o- da Lei no- 7347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis, bem como a possibilidade de instauração de
Inquérito Civil, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil no- 0704/2006 em face UNILE-
VER BRASIL ALIMENTOS LTDA (CNPJ 61.068.276/0001-04).
Presidirá o inquérito a Procuradora do Trabalho, ERICKA RODRI-
GUES DUARTE, que poderá ser secretariada pela servidora Patrícia
de Oliveira Pinto, Técnico Administrativo.

Registre-se, autue-se, afixe-se em quadro próprio, bem como
encaminhe-se cópia da presente para publicação na Imprensa Na-
cional, Diário Oficial de União.

ERICKA RODRIGUES DUARTE
<!ID1144804-0>

PORTARIA No- 164, DE 28 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados no Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil no- 2025/2007, instaurado com a fi-
nalidade de apurar fraude à relação de emprego por meio de in-
termediação ilícita por parte de CONTATO CONSULTORIA DE RE-
CURSOS HUMANOS LTDA;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art. 6º, VII e 84, III, da Lei Complementar no- 75/93 e
art. 8º, §1o- da Lei no- 7347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis, bem como a possibilidade de instauração de
Inquérito Civil, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil no- 2025/2007 em face CONTATO
CONSULTORIA DE RECURSOS HUMANOS LTDA. (Av Brás de
Pina, 24, sala 503 - Penha. Rio de Janeiro/RJ. CNPJ
00.684.660/0001-39). Presidirá o inquérito a Procuradora do Tra-
balho, ERICKA RODRIGUES DUARTE, que poderá ser secretariada
pela servidora Patrícia de Oliveira Pinto, Técnico Administrativo.

ERICKA RODRIGUES DUARTE
<!ID1144805-0>

PORTARIA No- 165, DE 28 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados no Procedimento Prepa-
ratório de Inquérito Civil no- 2700/2007, instaurado com a finalidade de apu-
rar fraude à relação de emprego por meio de utilização de mão-de-obra co-
operada de RIOCOOP - COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS, TÉC-
NICOS E AUXILIARES DE SERVIÇO DO RIO DE JANEIRO LTDA.
por parte de CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO MIRANTE TAQUARA;